Mala enim, & impia consuetudo est contra deos disputandi, siue ex animo id sit, siue simulatè / page 239, lignes 49-50; II, LXVII, 168 /

Car c'est une coutume pernicieuse & impie, que de parler sérieusement contre les Dieux, ou d'en faire semblant / II, p. 186 /

[M. TVLLII CICERONIS DE NATURA DEORUM AD MARCVM BRVTVM LIBER III]

A te enim philosopho rationem accipere debeo religionis : maioribus autem nostris, etiam nulla ratione reddita, credere / page 240, lignes 42-43 ; III, II, 6 /

Car un Philosophe doit me prouver la religion, qu'il veut que j'embrasse ; au lieu que j'en dois croire là-dessus nos ancêtres, même sans preuves / Entretiens de Ciceron sur la nature des Dieux. Livre troisième. A Paris, chez Jacques Estienne, 1721. Tome Troisième, p. 9 /

Sequuntur quae futura sunt. effugere enim nemo id potest, quod futurum est. Saepe autem ne vtile quidem est scire quid futurum sit. miserum est enim nihil proficientem angi, nec habere ne spei quidem extremum, & tamen commune solatium : praesertim cùm vos iidem fato fieri dicatis omnia : quod autem semper ex omni aeternitate verum fuerit, id esse fatum : quid igitur iuuat, aut quid affert ad cauendum scire aliquid futurum, cùm id certè futurum sit ? / page 241, lignes 44-49 ; III, VI, 14 /

Suit la preuve tirée des présages. On ne sauroit éviter ce qui doit arriver. Souvent il n'est pas même avantageux de le savoir. C'est une misère de se tourmenter à crédit, & sans qu'il reste une lueur

d'espérance, dernière ressource de ceux qui souffrent : mais ressource qu'ils ne sauroient avoir selon vos principes ; car vous dites que c'est le Destin qui règle tout, & vous appelez Destin ce qui a toujours été vrai de toute éternité. De quoi donc nous sert la connoissance de l'avenir, & quelle précaution nous fournit-elle, puisque l'avenir doit certainement arriver ? / III, 19-20 /

Saepe dixit nihil fieri sine deo, nec ullam vim esse naturae, ut sui dissimilia posset effingere. Concedam non modò animantem & sapientem esse mundum, sed fidicinem etiam & tibicinem, quoniam earum quoque artium homines ex eo procreantur / page 243, lignes 9-11 ; III, IX, 23 /

Vous avez souvent répété que Dieu fait tout, & qu'une cause ne sauroit produire un effet dissemblable à elle-même. D'où il s'ensuivra, non-seulement que le Monde a une ame, & qu'il est sage ; mais qu'il sait aussi jouer de la guitare & de la flute, puisqu'il produit des hommes, qui en savent jouer / III, pp. 30-31 /

Sed omnium talium rerum ratio reddenda est : quod vos cum facere non potestis, tanquam in aram confugitis ad deum / page 243, lignes 26-27 ; III, X, 24-25 /

C'est par des raisons naturelles, qu'on doit expliquer ces sortes d'effets. Mais parce que vous les ignorez ces raisons, vous recourez à un Dieu, comme à un azyle, qui vous met à couvert / III, pp 32-33 /

At enim quaerit apud Xenophontem Socrates, unde animam arripuerimus, si nulla fuerit in mundo. Et ego quaero unde orationem, unde numeros, unde cantus. Nisi verò loqui solem cum luna putamus, cum proprius accesserit: aut ad harmoniam canere mundum, ut Pythagoras existimat. Naturae ista sunt, Balbe, naturae non artificiosè ambulantis, ut ait Zeno : quod quidem quale sit, iam videbimus : sed omnia cientis & agitantis motibus & mutationibus suis. Itaque illa mihi placebat oratio de conuenientia consensúque naturae, quam quasi cognationem continuatam conspirare dicebas / page 243, lignes 41-48 ; III, XI, 27-28 /

Socrate, dans Xénophon, demande où nous aurions pris notre âme, si le Monde n'en a point ? Et moi, je demande où nous avons pris la parole, l'harmonie, le chant ? De là conclurons-nous que le Soleil, quand il s'approche de la Lune, a des entretiens avec elle ; ou que le Monde forme un concert harmonieux, ainsi que Pythagore l'a crû ? / Tout ceci, Balbus, n'est que l'effet de la Nature : non pas de cette Nature artiste, dont parle Zénon, & que je vais examiner tout à l'heure ; mais d'une Nature, qui, en se mouvant, & se modifiant elle-même, modifie toutes choses. Car je conviens volontiers de ce que vous dites, que toutes ses parties sont bien liées, & constamment unies ensemble, comme par les noeuds que formeroit un même sang / III, pp. 37-38 /

Quid enim ? prudentiámne deo tribuemus, quae constat ex scientia rerum bonarum & malarum, & nec bonarum, nec malarum ? Cui mali nihil est, nec esse potest, quid huic opus est dilectu bonorum & malorum ? quid autem ratione ? quid intelligentia ? quibus vtimur ad eam rem, ut apertis obscura assequamur. At obscurum deo nihil potest esse. nam iustitia, quae suum cuique distribuit, quid pertinet ad deos ? Hominum enim societas & communitas, ut vos dicitis, iustitiam procreavit. Temperantia autem constat

ex praetermittendis voluptatibus corporis : cui si locus in caelo est, est etiam voluptatibus. Nam fortis deus intelligi quâ potest ? in dolore, an in labore, an in periculo ? quorum deum nihil attingit. Nec ratione igitur videntem, nec virtute vlla praeditum deum intelligere quâ possumus ? Nec verò vulgi atque imperitorum inscientiam despiciere possum, cùm ea considero, quae dicuntur à Stoicis. Sunt enim illa imperitorum. Piscem Syri venerantur. Omne ferè genus bestiarum Aegyptij consecrauerunt. Iam verò in Graecia multos habent ex hominibus deos : Alabandum Alabandi : Tenedi Tenem : Leucotheam, quae fuit Ino, & eius Palaemonem filium, cuncta Graecia : Herculem, Aesculapium, Tyndaridas : Romulum nostri, aliòsque complureis, quos quasi novos & ascriptitios ciueis in caelum receptos putant. Haec igitur indocti. Quid ? vos philosophi, quâ meliora ? / page 245, lignes 14-30 ; III, XV-XVI, 38-40 /